Substituto da 2.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista, na Ação
Ordinária de Obrigação de Fazer c/c Ação de Cobrança n.º
001006147551-2, por meio da qual o benefício da gratuidade da
Justiça foi negado.

Alega, em síntese, que: (a) recebe mensalmente a quantia de R$
1.626,57 (um mil seiscentos e vinte e seis reais e cinqüenta e sete
centavos); (b) esses valores impossibilitam o pagamento das custas
judiciais sem comprometer a sua sobrevivência e a de sua família; (c)
estão presentes a fumaça do bom direito e o perigo da demora.

Afirma, também, que: (d) a suspensão do processo é imprescindível;

[...]

pelo Juiz Substituto da 2.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista, na
Ação Ordinária de Obrigação de Fazer c/c Ação de Cobrança n.º
001006147485-3, por meio da qual o benefício da gratuidade da
Justiça foi negado.

Alega, em síntese, que: (a) recebe mensalmente a quantia de R$
1.042,85 (mil e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos),
acrescido da Gratificação de Incentivo à Docência – GID, no valor
de R$ 464,38 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito
centavos); (b) esses valores impossibilitam o pagamento das custas
judiciais sem comprometer a sua sobrevivência e a de sua família; (c)
estão presentes a fumaça do bom direito e o perigo da demora.

Afirma, também, que: (d) a suspensão do processo é imprescindível;

[...]

Substituto da 2.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista, na Ação
Ordinária de Obrigação de Fazer c/c Ação de Cobrança n.º
001006147067-9, por meio da qual o benefício da gratuidade da
Justiça foi negado.

Alega, em síntese, que: (a) recebe mensalmente a quantia de R$
967,33 (novecentos e sessenta e sete reais e trinta e três centavos),
acrescidos da Gratificação de Incentivo à Docência – GID, no valor
de R$ 464,38 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito
centavos); (b) esses valores impossibilitam o pagamento das custas
judiciais sem comprometer a sua sobrevivência e a de sua família; (c)
estão presentes a fumaça do bom direito e o perigo da demora.

Afirma, também, que: (d) a suspensão do processo é imprescindível;

[...]

buscando a reforma da decisão proferida pelo Juiz Substituto da 2.ª
Vara Cível da Comarca de Boa Vista, na Ação Ordinária de Obrigação
de Fazer c/c Ação de Cobrança n.º 001006147477-0, por meio da
qual o benefício da gratuidade da Justiça foi negado.

Alega, em síntese, que: (a) recebe mensalmente a quantia de R$
1.030,61 (mil e trinta reais e sessenta e um centavos), acrescida da
Gratificação de Incentivo à Docência – GID, no valor de R$ 464,38
(quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos); (b)
esses valores impossibilitam o pagamento das custas judiciais sem
comprometer a sua sobrevivência e a de sua família; (c) estão
presentes a fumaça do bom direito e o perigo da demora.

Afirma, também, que: (d) a suspensão do processo é imprescindível;

[...]

Walter Menezes

INDENIZAÇÃO

00024 - 001006138898-8
Autor: Josenilda Leite Pinheiro; Réu: Mademoiselle Roupa Intima
=> SENTENÇA: Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a Ré a pagar à
Autora a importância de R$ 3.664,40 (três mil, seiscentos e sessenta
e quatro reais e quarenta centavos), sendo R$ 164,40 relativos aos
danos materiais e R$ 3.500,00 relativos aos danos morais, acrescida
de juros e correção monetária, com base na Lei 8.078/90. Em
conseqüência, declaro resolvido o mérito, nos termos do artigo 269,

[...]

providencie  a exclusão do nome do Autor de quaisquer cadastro de
devedores, nos quais tenha motivado a inscrição pelo fato narrado
nos Autos, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da
intimação desta decisão; e, por fim, 2) cominar multa diária no
importe de R$ 182,15 (cento e oitenta e dois reais e quinze
centavos), no caso de descumprimento da ordem retro, limitada em
trinta dias. Resta indeferido o pleito de gratuidade de justiça, eis que
não fora traçada uma única linha que apontasse a motivação ou a
necessidade do citado benefício e eis que não há prova de sua